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Úvod

Téma diplomové práce, které bylo autorem vybráno, se jmenuje „Produktové a procesní

inovace“. Důvodem, proč došlo k výběru tohoto tématu, je důležitost inovací

v současném konkurenčním prostředí. Žijeme v době, kdy na trhu působí velký počet

společností a neustále roste konkurence ve všech odvětvích.

Existuje celá řada prostředků, pomocí kterých se firmy snaží zvýšit své prodej, ale také

pověst značky. Mezi jeden z těchto prostředků bezpochyby patří právě inovace.

Organizace, které chtějí být úspěšné a mít konkurenční výhodu nad ostatními

společnostmi, musí neustále inovovat své produkty, procesy nebo organizační

uspořádání. Toto pravidlo, tedy neustále inovovat, platí dvojnásob, pokud společnost

působí jako distributor na trhu s chytrými mobilními zařízeními, jež se řadí mezi

rychloobrátkové zboží. Dnešní trh je místem, kde dochází k bleskovým změnám v oblasti

technologií a rychle se měnícím trendům, na které je třeba velice pružně, ale především

co nejrychleji reagovat. Podnik může být úspěšný pouze tehdy, pokud inovace, které

provádí, jsou efektivní.

Společnost, která byla pro tuto práci zvolena, je Xiaomi Corporation. Organizace se

zabývá vývojem, distribucí a prodejem chytrých mobilních telefonů a spotřební

elektroniky.

Hlavním cílem diplomové práce je navržení produktových inovací u chytrých mobilních

telefonů Xiaomi, které by mohly vést ke zvýšení prodejnosti modelů a zákaznické

spokojenosti uživatelů Xiaomi.

Kvalifikační práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části dochází k vysvětlení

pojmů, které jsou podle autora nezbytné k pochopení dané problematiky týkající se

inovací a produktů. Tato část je zpracována za využití odborné literatury. Praktická část

se zaměřuje na aplikaci teoretických poznatků, které souvisí s vytvářením inovací

produktu pro daný podnik.

Jednotlivé kapitoly v teoretické části se zabývají obecným definováním pojmu inovace,

vysvětlením, jak souvisejí inovace s kreativitou a jak se naopak liší od invencí. Dále je

rozebrána konkurenceschopnost a popsána souvislost mezi inovacemi a konkurenční

výhodou. V dalším průběhu teoretické části dochází k rozdělení inovací podle typologie

a následně autor popisuje pět kritických faktorů úspěchu pro inovativní produkty. V druhé
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části teorie je popsán produkt, kde je především důležitá podkapitola životní cyklus

produktu s vysvětlením problematiky přípravné fáze inovace. V teoretické části jsou dále

vysvětleny jednotlivé techniky k produkování myšlenek, jež slouží jako prvotní impulz

k vytvoření idey inovací pro chytré mobilní telefony.

Praktická část práce v úvodu charakterizuje společnost Xiaomi Corporation, kde

představuje portfolio nabízených produktů, analyzuje konkurenci a popisuje distributora

pro český trh Beryko s.r.o. V této společnosti jsou také v rámci práce provedeny metody

pro produkování myšlenek (brainwriting 635 a brainstorming). V následující kapitole je

aplikován proces inovace produktu se zaměřením na zákaznický výzkum. V závěru práce

dochází k vyhodnocení dotazníkového šetření, které slouží jako základ pro návrhy

inovací pro chytré mobilní telefony Xiaomi. Tyto navržené inovace mohou sloužit jako

podklad pro oddělení inovací ve společnosti Xiaomi Corporation
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1 Inovace

Slovo inovace pochází původem z latinského „innovatio“, které nabývá významu ve

smyslu změny k něčemu novému nebo se dá pochopit zkráceně jako novinka. Znamená

změnu, která pomáhá ve zdokonalení a jedná se o komplex procesu od samotného

zárodku nápadu, přes vývoj až k realizaci (Vlček, 2011).

V oblasti bádání se výraz inovace dle Müllera (2017, s. 17) používá pro: „zkoumání

systematického zdokonalování prostředků produktivních činností a společenských

okolností, které vedou k mobilizaci tohoto prostředku výroby i k reflexi jeho důsledků pro

společnost. Pojem inovace se tedy ustavuje v oblasti sociálních zejména ekonomických

věd jako poznávací prostředek, který umožňuje zkoumat významy technického vědění při

zdokonalování technických prostředků výroby.“

Inovace je pojem, se kterým se v dnešním podnikání setkáváme čím dál častěji.

V reklamách se vyskytuje nespočet nových produktů, v plátcích novin a renomovaných

časopisech lze spatřit otištěné rozhovory s manažery, kteří představují své inovační

strategie. Politici jsou tvůrci národní inovační strategie, díky které slibují více peněz do

rozpočtů inovačních projektů. Pohybujeme se ve Světě, kde být inovativní neznamená

získávat jen konkurenční výhodu nad ostatními, ale neustálá inovace a zdokonalování

procesů a produktů se stalo nezbytnou součástí pro udržení kroku s konkurencí a otázkou

přežití pro každý podnik (Novák, 2017).

Podnikatelé využívají inovace jako specifický nástroj nebo prostředek, díky kterému

využívají změn jako nových příležitostí pro podnikání v odlišné oblasti nebo nabízení

odlišných služeb. Základem inovace je schopnost vidět souvislosti, všimnout si

příležitostí a využít jich. Pojem inovace může být teoretickou disciplínou, kterou se lze

naučit a prakticky využívat. Aby podnikatelé využívali úspěšných inovací, musejí hledat

jejich inovativní zdroje, to znamená změny a jejich symptomy, které signalizují příležitost

(Drucker, 1993).

Jedním z klasických představitelů teorie o inovaci je významný rakouský národohospodář

a rodák z Třešti na Moravě Joseph Alois Schumpeter. Většinu svého života prožil

a vědecky pracoval v Rakousku, poté se přesunul do Spojených států amerických, kde si

na živobytí vydělával jako profesor na univerzitě Harvard. Inovacemi se zabýval během

zkoumání hospodářské dynamiky, kdy se staly základem pro výzkum periodicky se
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opakujících hospodářských cyklů. Za významný přínos se dá považovat poznání

souvztažnosti mezi úspěšnými inovacemi a inovačním ziskem. Přístupem k inovacím

Schumpeter rozlišuje mezi výrobcem a podnikatelem. Popisuje, že podnikatel je

obchodník, který zavádí nové kombinace, jež mu přinášejí zisk, který nabývá vyšší

hodnoty než normální zisk, kterých mohou dosáhnout i neinovativní obchodníci. Apeluje

na fakt, že udržení vyšší hladiny zisku lze jen s pomocí neustálé inovace (Vlček, 2011).

Za důležitého představitele považujeme i bývalého profesora Vysoké školy ekonomické

v Praze pana Františka Valentu. Jeho teorie o inovacích inklinovaly spíše ke změnám

vnitřního výrobního organismu. Zdůrazňoval fakt, že existují pozitivní, ale i negativní

inovace. Mezi záporné inovace lze zařadit zanedbávání údržby nebo technologickou

nekázeň. Na rozdíl od Schumpetera považuje za inovaci jakoukoli změnu, která

představuje novinku v dané podnikatelské jednotce a přináší kýžený ekonomický efekt.

Třetí významnou osobností spojenou převážně s inovacemi byl vídeňský rodák

a zakladatel moderního managementu Peter Ferdinand Drucker. Názorově byl velmi

blízký svému krajanovi Schumpeterovi. Vystupoval s názorem, že inovace jsou nedílnou

součástí a funkcí nových technologií v oblasti podnikatelského řízení. Detailně se zabýval

sedmi zdroji inovačních příležitostí a podnikatelskými strategiemi, které budou popsány

v diplomové práci (Vlček, 2011).

1.1 Definice pojmu inovace

V dostupných bibliografiích se uvádí mnoho definic inovací, avšak ani jedna z nich se

nedá považovat za jednoznačnou. Níže je autorem uvedeno několik definic pojmu

inovace.

Z charakteristiky inovace podle tří osobností, které byly stručně popsány v práci viz

kapitola 1 Inovace, lze zformulovat definici inovace následujícím způsobem: „Inovace je

jako endogenní faktor růstu pozitivní změnou ve společenské praxi, jejíž vznik je

motivován a zdůvodněn nutností saturace často naléhavých ekonomických, sociálních,

pracovně bezpečnostních a ekologických potřeb, jejichž možnosti či nutnosti saturace se

současně jeví jako podnikatelské výzvy uvnitř i vně podnikatelské jednotky.“ (Vlček, 2011,

s. 13)

Drucker (2008, s. 15) pojednává o inovacích jako o specifických nástrojích podnikatelské

činnosti: „Inovace je specifickým nástrojem podnikatelů, prostředkem k využití změny

[…]


kdy jen zlomek modelů disponuje částečnou ochranou proti kapkám. S vodotěsností

a odolnějšími materiály by uživatelé mohli pořizovat fotografie pod vodní hladinou.

Třetím návrhem inovace je vyšší obnovovací frekvence displejů. Mobilní telefony

Xiaomi nedisponují příliš vysokou obnovovací frekvencí obzvlášť u modelů střední

a nižší třídy. Návrhem je tedy zvýšit obnovovací frekvenci displejů i u mobilních telefonů

nižší a střední třídy. Posledním návrhem společnosti je zavedení technologie M2M

(Machine to machine) sim karet u zařízení Xiaomi. Tento parametr považují za nezbytný

všichni členové, kteří se zúčastnili meetingu na produkování myšlenek. Zavedení tohoto

parametru by mohlo pomoct distributorům značky vítězit ve velkých tendrech pro

nejrůznější koncerny, ve kterých společnost díky tomuto nedostatku má velikou

nevýhodu.
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Přílohy

Příloha A: Srovnání vlajkových lodí

Samsung Galaxy S21 Ultra Xiaomi Mi 11 Apple iPhone 12 Pro Max Huawei Mate 40 Pro

rozměry 165,1 × 75,6 × 8,9 mm 164,3 × 74,6 × 8,1 mm 160,8 × 78,1 × 7,4 mm 162,9 × 75,5 × 9,1 mm

hmotnost 228 gramů 194 gramů 228 gramů 212 gramů

zvýšená odolnost IP68 ne IP68 IP68

stereo

reproduktory
ano ano ano ano

úhlopříčka

displeje
6,8" 6,81" 6,7" 6,67"

rozlišení displeje 3 200 × 1 400 px (515 PPI)
3 200 × 1 400 px (513

PPI)
2 778 × 1 284 px (457 PPI)

2 772 × 1 344 px (462

PPI)

obnovovací

frekvence
120 Hz 120 Hz 60 Hz 90 Hz

procesor Exynos 2100 (5 nm) Snapdragon 888 (5 nm) Apple A14 Bionic (5 nm) Kirin 9000 (5 nm)

operační paměť až 16 GB až 12 GB 6 GB 8 GB

interní paměť až 512 GB až 256 GB až 512 GB až 512 GB

paměťové karty ne ne ne ano (nano SD)

hlavní fotoaparát 108 Mpx, f/1.8, 1/1,33" 108 Mpx, f/1.9, 1/1,33" 12 Mpx, f/1.6 50 Mpx, f/1.9, 1/1,28"

ultraširokoúhlý

fotoaparát
12 Mpx, f/2.2, 120°, AF 13 Mpx, f/2.4, 123° 12 Mpx, f/2.4, 120° 20 Mpx, f/1.8

teleobjektiv 10 Mpx, f/4.9, 10× zoom ne 12 Mpx, f/2.2, 2,5× zoom 12 Mpx, f/3.4, 5× zoom

2. teleobjektiv 10 Mpx, f/2.4, 3× zoom ne ne ne

makro fotoaparát ne 5 Mpx, f/2.4 ne ne

čelní fotoaparát 40 Mpx, f/2.2 20 Mpx 12 Mpx, f/2.2 13 Mpx, f/2.4

čtečka otisků

prstů
ultrazvuková optická ne optická

baterie 5 000 mAh 4 600 mAh 3 687 mAh 4 400 mAh

rychlost nabíjení 25 W 55 W 20 W 66 W

bezdrátové

nabíjení
15 W 50 W 15 W 50 W

Wi-Fi 6E ano ne ne ne

cena od 33 490 Kč 21 499 Kč od 33 990 Kč 30 999 Kč
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Abstrakt

Pavlíček, L. (2021). Produktové a procesní inovace (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: inovace, produkt, produktová inovace, chytré mobilní telefony Xiaomi

Tématem diplomové práce jsou „Produktové a procesní inovace“. Hlavním cílem práce

je navržení produktových inovací u chytrých mobilních telefonů, které by mohly zvýšit

prodeje a zákaznickou spokojenost uživatelů značky Xiaomi.

Kvalifikační práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

definice a klíčové pojmy, které jsou formulovány na základě prostudování odborné

literatury a slouží k porozumění dané problematiky. V praktické části dochází, za využití

metod na produkování myšlenek, k prvotním nápadům inovací mobilních telefonů

Xiaomi. Tyto produktové inovace jsou aplikovány ve výzkumném šetření napříč trhem.

Získaná data jsou analyzována, vyhodnocena a dochází k jejich interpretaci pomocí grafů

a tabulek. Na základě výsledků výzkumného šetření dochází k navržení jednotlivých

produktových inovací, které mohou vést ke zvýšení prodejů a spokojenosti zákazníků

Xiaomi.

Abstract

Pavlíček, L. (2021). Product and process innovation (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: innovation, product, innovation product, Xiaomi smartphones

The topic of this master thesis is product and process innovation of Xiaomi smartphones.

The goal of the thesis is to suggest product innovations of Xiaomi smartphones which

could increase sales and customer satisfaction of their users.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part includes the

definitions and key terms which are formulated based on the study of professional

literature and help to understand the issue. In the practical part, some brainstorming

techniques are used. Based on these techniques some initial ideas of innovations of

Xiaomi smartphones are presented. These ideas of product innovation are used in the

subsequent market research. All the acquired data are analysed, evaluated and presented

by using graphs and tables. Based on the results of the market research, individual product

innovations which can lead to increased sales and customer satisfaction of Xiaomi users

are proposed.