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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
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N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem diplomové práce je navržení produktových inovací u chytrých mobilních telefonů Xiaomi, které

by mohly vést ke zvýšení prodejnosti modelů a zákaznické spokojenosti uživatelů Xiaomi.

Teoretická část práce vychází ze standardních zdrojů včetně zahraniční literatury.

V praktické části jsou uvedeny charakteristiky společností Xiamo jako výrobce a Beryko s.r.o. jako

jednoho ze dvou oficiálních subdistributorů pro ČR. Tabulka 2 shrnuje SWOT analýzu Xiaomi pro

celosvětový trh.

Náměty inovací byly vytvořeny pomocí nástrojů podpory kreativity brainwriting 635 a brainstorming.

Bylo vytvořeno 45 nápadů, z nichž bylo vybráno pět nejdůležitějších. Návrhy byly následně

hodnoceny v online dotazníkovém šetření stávajících i potenciálních uživatelů. Dotazníkové šetření

bylo zaměřeno na zjištění preferencí zákazníků týkajících se parametrů mobilních telefonů značky
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Xiaomi, dotazník je uveden v Příloze H. Bylo získáno 120 odpovědí, způsob výběru vzorku

respondentů, počet oslovených a návratnost nejsou v práci uvedeny.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy produktových inovací chytrých telefonů a doporučení pro

společnost.

Práce působí poněkud neuspořádaným dojmem, formální a jazyková úroveň je na diplomovou práci

podprůměrná.

V anglickém abstraktu se objevuje tvrzení „The topic of this master thesis is product and process

innovation of Xiaomi smartphones“, o procesní inovaci se však práce, dokonce ani český abstrakt,

nezmiňuje.

Cíl práce tak, jak je formulován v úvodu, lze považovat za splněný, postrádám však koncové využití –

jak bude s návrhy a doporučeními pracováno (viz otázky).

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký je praktický přínos vaší práce, jak bude naloženo s jejími výsledky? Budou předány

výrobci, který zřejmě jako jediný může rozhodnout o produktové inovaci?

2. Jak byl proveden výběr vzorku respondentů pro dotazníkové šetření, kolik potenciálních

respondentů bylo osloveno a jaká tedy byla návratnost?

V Plzni, dne 15.5.2021 Podpis hodnotitele
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